CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do DEP. EVANDRO ROMAN

REQUERIMENTO Nº             , DE 2016

(Do Sr. Evandro Roman)

Requer a realização de missão

oficial para Austrália e Nova

Zelândia com o objetivo de

conhecer o sistema nacional

esportivo nesses dois países.

Senhor Presidente,

Nos termos do art. 24, inciso XIII, do Regimento Interno, requeiro

a Vossa Excelência, ouvido o Plenário desta Comissão, a realização de missão

oficial para Austrália e Nova Zelândia com o objetivo de conhecer o sistema

nacional esportivo nesses dois países.

JUSTIFICAÇÃO

A criação da Comissão de Esporte teve por objetivo propor,

acompanhar e conhecer a fundo as políticas de destaque na área. Nesse

momento, a Comissão de Esporte, por meio de sua Subcomissão Especial,

discute o Plano Nacional do Desporto e a construção do Sistema Nacional do

Esporte, política de suma importância para o desenvolvimento do esporte no

país.

No ano passado, esta Comissão realizou visita de missão oficial à

China para conhecer a estrutura e o sistema nacional do esporte naquele país.

A visita foi de suma importância para formarmos uma visão sobre como deve

ser construído esse sistema no Brasil.

Nesse sentido, com o objetivo de enriquecer o conteúdo e a

informação sobre sistemas esportivos nacionais, propomos a realização de

uma missão oficial para conhecer os sistemas esportivos da Austrália e Nova

CÂMARA DOS DEPUTADOS

Gabinete do DEP. EVANDRO ROMAN

Zelândia, dois países que têm destaque no cenário esportivo mundial, tanto no

alto rendimento, como no esporte escolar e no esporte de participação. Na

Austrália o objetivo é visitar e conhecer a Australian Sports Commission,

Australian Olympic Committee, NSW Institute of Sport, Australian Institute of

Sport e uma escola de high school. Na Nova Zelândia, o objetivo é visitar e

conhecer Sport New Zealand, New Zealand Olympic Committee e HPSNZ's

National Training Centre em Auckland.

 Diante disso, entendemos ser de fundamental importância

para o desenvolvimento do desporto brasileiro que parlamentares da Comissão

do Esporte possam conhecer in loco a experiência, sobretudo diante da

elaboração do Plano Nacional do Desporto e do consenso sobre a importância

de investimento e organização da base do desporto – ou seja, o desporto

escolar.

Sala da Comissão, em            de  julho   de 2016.

Deputado Evandro Roman

(PSD/PR)